
Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Oldenburgisches Gemeinde-Blatt. 1854-1903
35 (1888)

45 (8.11.1888)

urn:nbn:de:gbv:45:1-703974

https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-703974


Oldenburgisches

Gemeinde - Blatt.
Erscheint wöchentlich : Donnerstag « . Vierteljahr ! . Pränum .-Preis 50^

1888 . Donnerstag, 8 . November . 43.
Bekanntmachungen.

1 ) Der bisherige Wächter Heinrich Schulze aus Eversten
ist vom 1 . November d . I . an als städtischer Hülfspolizeidiener
angenommen und verpflichtet.

Oldenburg , aus dem Stadtmagistrate , den 24 . Okt . 1888.
v . Schienst.

2 ) Das Verzeichniß der zum activen Feuerwehrdienst ver¬
pflichteten Personen , welche bei der vorschriftsmäßig bekannt ge¬
machten Probe der Spritze Nr . 6 . am 10 . September d . I.
ohne Entschuldigung gefehlt haben , ist zur Einbringung etwaiger
Einreden vom 3 . bis 17 . November d . I . auf dem Polizei-
Bureau des Rathauses offen gelegt.

Nach Ablauf dieser Frist werden Reclamationen nicht wei¬
ter angenommen und die erkannten Brüche zur Hebung beordert
werden.

Oldenburg , aus dem Stadtmagistrate , den 29 . Okt . 1888.
v . Schienst.

Ueb erficht
über die im Bezirke der Stadt - und Landgemeinde Oldenburg im
Monat August 1888 vorgekommenen Eheschließungen , Geburten

und Sterbefälle.
1 . Eheschließungen.

Stadtgem . Landgem.
Geschlossene Ehen im Ganzen . 5 5
Darunter waren Eheschließungen in denen Mann

und Frau noch nie verheirathet . . . 4 4
Mann Wittwer , Frau ledig . — —
Mann ledig , Frau Wittwe . — 1
Mann und Frau verwittwet . 1 —
Mann oder Frau geschieden . — —
Mann und Frau evangelisch . 8 5
Mann und Frau katholisch . — —



240

Mann und Frau jüdisch . . . .
Mann evangelisch , Frau katholisch
Mann katholisch, Frau evangelisch
Mann christlich , Frau nicht christlich
Mann nicht christlich , Frau christlich
Mann und Frau nicht christlich .

2 . Geburten
Anzahl der Geburten überhaupt .
Anzahl der Geborenen derselben .
Darunter waren:

Einfache Geburten und Geborene
Mehrlings -Geburten . . .
Geborene derselben . . . .

Knaben .
Mädchen.

Stadtgem . Landgem.

lebendgeboren

todtgeboren

Ehelich
geboren

Unehelich
geboren

/ Knaben
X §

( Mädchen.
( Knaben

Mädchen.
Knaben

lebend
geboren ^ Mädchen.
todt r Knaben .
geboren XMädchen.
lebend , Knaben .
geboren X Mädchen.
todt ^ Knaben .
geboren X Mädchen.

3 . Steröefälle
Gestorben überhaupt.
Darunter aufgefundene Leichen
Männliche Gestorbene . . .
Weibliche Gestorbene . . . .

todtgeboren -
Mädchen

Verstorbene Kinder ^ Knaben.
unter 5 Jahre alt X Mädchen

/ MännlichLedige

Verheirathete

Verwittwete

Geschiedene

> Weiblich
, Männlich
^ Weiblich
, Männlich
X Weiblich
/ Männlich
X Weiblich

Oldenburg , den 10 . September 1888

38
40

36
2
4

14
26
13
25

1
1

11
24

2

2

40
1

13
27

1
1
2
6

10
15

3
7

39
39

39

19
20
18
20

1

18
18

1

14

7
7
1

2
3
4
5
2
2
1

Der Standesbeamte.
I . V . Wöbcken.



241

Zur Einkommensteuer für Mai L888/8S sind
in der Stadtgemeinde Oldenburg eingeschätzt:

Zur

Stufe

Mit einem jährlichen
Einkommen von

" 's ^

^ O Z
s ^ ^

Jahressteucr im
12monatlichen

Betrage

Totalbetrag
der

Summen.

1 unter 225 1347 ^) 1 — 1347 —

2 225 bis 300 8832) 1 50 1329 50
3 300 „ 375 357 2 — 714 —
4 375 „ 450 512 3 — 1536 —
5 450 525 599 4 50 2695 50
6 525 600 313 6 — 1878 —
7 600 „ 750 402 8 — 3216 —
8 750 900 354 10 — 3540 —
9 900 „ 1050 345 12 — 4140 —

10 1050 1200 343 15 — 5145 —
11 1200 1500 449 19 — 8531 —
12 1500 „ 1800 296 25 — 7400 —
13 1800 2100 234 32 — 7488 —
14 2100 „ 2550 261 40 — 10440 —
15 2550 3000 215 50 — 10750 —
16 3000 3600 205 60 — 12300 —
17 3600 „ 4200 131 72 — 9432 —
18 4200 „ 4800 97 84 — 8148 —
19 4800 6400 74 96 — 7104 —
20 5400 „ 6000 73 108 — 7884 —
21 6000 „ 6600 54 120 — 6480 —
22 6600 „ 7200 41 132 — 5412 —

23 7200 „ 8100 40 144 — 5760
24 8100 9000 36 162 — 5832 —
25 9000 10200 47 180 — 8460 —
26 10200 11400 26 204 — 5304 —.
27 11400 12600 27 228 — 6156 —
28 12600 13800 11 252 — 2772 —

29 13800 „ 15000 11 276 — 3036 —
30 15000 16500 12 300 — 3600 —

31 16500 „ 18000 9 330 — 2970 —

I ŝtns: 7804 I - 1̂70795 —
*) Darunter sämmtliche weibliche Dienstboten.
2) Darunter sämmtliche männliche Dienstboten und die beim Mei¬

ster in Lohn und Brod befindlichen Gesellen.



242

Zur

Stufe

Mit einem jährlichen
Einkommen von

S INn r-
'
L L E

Z ^ ^

Jahrcsstcucr im
12monatlichcn

Betrage

Totalbctrag
der

Summen.

32
Transport

18000 bis 19500
7804

6 360
— 170795

2160

33 19500 „ 21000 4 390 — 1560 —

34 21000 „ 22500 5 420 — 2100 —

35 22500 „ 24000 1 450 — 450 —

36 24000 „ 25500 1 480 — 480 —

39 28500 „ 30000 1 570 — 570 —

40 30000 „ 31500 1 600 — 600 —

41 31500 „ 33000 2 630 — 1260 —

57 55500 „ 57000 1 1110 — 1110 —

60 60000 „ 61500 1 1200 — 1200 —

62 63000 „ 64500 1 1260 1260

1888/89 zusammen 7828
1887/88

— 183545
174764

—

also Zunahme 8781

Der Personenstand nach den Steuerrollen stellte sich folgen¬
dermaßen:

Im Ganzen
1888/89 1887/88

22333 21728

und zwar sind davon wohnhaft:
1 . in der Stadtgemeinde

worunter:

Zunahme 605.

21949 21393

Zunahme 556.

Militärpersonen nebst Familienange-
angehörigen . 1937
Gendarmen nebst Familienangehörigen 28

2 . auswärts . 384 335

Zunahme 49.
nämlich : Offiziere in Osternburg und der Landgemeinde 31,

Gendarmen im Lande nebst deren Familienangehörigen 197,
Sonstige hier besteuerte auswärtige Personen 156.

Verantwortlicher Redacteur : Beseler.
Druck und Verlag von Gert ». Stalling in Oldenburg.


	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

