## **Landesbibliothek Oldenburg**

### Digitalisierung von Drucken

# Oldenburgisches Gemeinde-Blatt. 1854-1903 35 (1888)

45 (8.11.1888)

urn:nbn:de:gbv:45:1-703974

# Oldenburgisches Gemeinde=Blatt.

Erscheint wöchentlich: Donnerstags. Bierteljährl. Branum.=Breis 50 &

1888. Donnerstag, 8. November. N. 45.

#### Befanntmachungen.

1) Der bisherige Wächter Heinrich Schulze aus Eversten ist vom 1. November d. J. an als städtischer Hülfspolizeidiener angenommen und verpflichtet.

Oldenburg, aus dem Stadtmagistrate, den 24. Oft. 1888.

#### v. Schrend.

2) Das Verzeichniß der zum activen Feuerwehrdienst verspflichteten Personen, welche bei der vorschriftsmäßig bekannt gesmachten Probe der Sprike Nr. 6. am 10. September d. J. ohne Entschuldigung gesehlt haben, ist zur Einbringung etwaiger Einreden vom 3. bis 17. November d. J. auf dem Polizeis Bureau des Rathauses offen gelegt.

Nach Ablauf dieser Frist werden Neclamationen nicht weister angenommen und die erkannten Brüche zur Hebung beordert

werden.

Olbenburg, aus dem Stadtmagistrate, den 29. Oft. 1888. v. Schrenck.

#### Ueberficht

über die im Bezirke der Stadt= und Landgemeinde Oldenburg im Monat August 1888 vorgekommenen Cheschließungen, Geburten und Sterbefälle.

#### 1. Cheschließungen.

	Stadtgem.	Landgem.
Geschlossene Chen im Ganzen		5
Darunter waren Cheschließungen in denen Man und Frau noch nie verheirathet		4
Mann Wittwer, Frau ledig		_
Mann ledig, Frau Wittwe		1
Mann und Frau verwittwet	. 1	-
Mann oder Frau geschieden		_
Mann und Frau evangelisch	. 5	5
Mann und Frau katholisch	. –	

	Stai	otgem.	Landgem.					
Mann und Frau jüdisch		-						
Mann evangelisch, Frau fatholisch		_	_					
Mann fatholisch, Frau evangelisch		_	-					
Mann drifflich, Frau nicht drifflich.		-						
Mann nicht driftlich, Frau chriftlich			-					
Mann und Frau nicht driftlich		-						
2. Geburten.								
Anzahl der Geburten überhaupt		38	39					
Anzahl der Geborenen derfelben		40	39					
Darunter waren:								
Einfache Geburten und Geborene		36	39					
Mehrlings-Geburten		2	-					
Geborene derselben		4	_					
Rnaben		14	19					
Mädchen		26	20					
( Quahen		13	18					
lebendgeboren Mädchen		25	20					
Onchon		1	1					
todtgeboren (Mädchen		1	_					
(lebend ! Knaben		11	18					
Chelich geboren Mädchen		24	18					
geboren todt Knaben		2	1					
geboren Mädchen		_						
(lebend Anaben		2	_					
Unehelich geboren Mädchen		_	2					
geboren todt Anaben								
geboren Mädchen		1	-					
3. Sterbefälle.								
Gestorben überhaupt		40	14					
Darunter aufgefundene Leichen		1	-					
Männliche Gestorbene		13	7					
Weibliche Gestorbene		27	7					
Qualion		1	1					
todtgeboren Mädchen		1	_					
Berftorbene Kinder   Knaben		2	2					
unter 5 Jahre alt Mädchen		6	3					
(Männlich		10	4					
Ledige (Weiblich		15	5					
Männlich		3	2					
Berheirathete Beiblich		7	2					
(Männlich		-	1					
Berwittwete Beiblich		5						
(Männlich		-	-					
Geschiedene Beiblich	-	-	_					
Olbenburg, ben 10. September 1888.	Der	Stant	desbeamte.					
	3°	. 23. 2	Böbcken.					

## Zur Einkommensteuer für Mai 1888/89 find in der Stadtgemeinde Oldenburg eingeschätt:

Zur Stufe	Mit einem Einkomi		A STATE OF THE PARTY OF THE PAR	Haushaltun- gen bezw. Ein- zelnsteuernde.	Jahressteuer 12monatlich Betrage M.	-30	Totalbeti der Summe	
1	The Art Street	unt	er 225	13471)	1		1347	258
2	225	bis	300	8832)	1	50	1329	50
3	300	**	375	357	2		714	-
4	375	"	450	512	3	-	1536	-
5	450	"	525	599	4	50	2695	50
6	525	"	600	313	6		1878	The second second
7	600	"	750	402	8		3216	
8	750	"	900	354	10		3540	
9	900	"	1050	345	, 12	-	4140	10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 1
10	1050	"	1200	343	15	-	5145	
11	1200	"	1500	449	19.	0.0	8531	
12	1500	"	1800	296	25	-	7400	The state of the s
13	1800	"	2100	234	32	-	7488	1000
14	2100	"	2550	261	40	-	10440	
15	2550	"	3000	215	50	-	10750	The state of
16	3000	"	3600	205	60	-	12300	1
17	3600	11	4200	131	72		9432	100000
18	THE RESERVE AND THE PERSON NAMED IN	"	4800	97	84		8148	
19	4800	"	5400	74	96		7104	The same
20	5400	11	6000	73	108	-	7884	1790
21	6000	"	6600	54	120		6480	2004
22	6600	"	7200	41	132		5412	STATE SALES
23	7200	"	8100	40	144	-	5760	
24	8100	"	9000	36	162		5832	The second
25	9000	"	10200	47	180		8460	2000
26	10200	"	11400		204	1000	5304	727
27	11400	11	12600	The same of the same of the same of	228		6156	1000
28	THE RESERVE OF THE PARTY OF THE	"	13800	11	252		2772	
29	13800	"	15000	The state of the s	276		3036	11/15/19/6/
30		"	16500		300	-	3600	
31	16500	"	18000	9	330	-	2970	-
			Latus:	7804		-	170795	-

Darunter sämmtliche weibliche Dienstboten.

Darunter sämmtliche männliche Dienstboten und die beim Meister in Lohn und Brod befindlichen Gesellen.

Zur Stufe	Mit einem jährlichen Einkommen von M	Haushaltun= gen bezw. Ein= zelnsteuernde.	Jahressteuer im 12monatlichen Betrage M &	Totalbetrag der Summen. M &
	Transport	7804		170795 —
32	18000 bis 19500	6	360 —	2160 —
33	19500 " 21000	4	390 —	1560 —
34	21000 " 22500	5	420 —	2100 —
35	22500 , 24000	1	450 —	450 —
36	24000 " 25500	1	480	480 —
39	28500 " 30000	1	570 —	570 —
40	30000 " 31500	1	600 —	600 —
41	31500 " 33000	2	630 —	1260 -
57	55500 , 57000	1	1110 —	1110 -
60	60000 , 61500	1	1200 —	1200 —
62		1	1260 -	1260 -
	1888/89 zusammen	7828		183545 —
	22-21-23 0011	1000	1887/88	174764
	also Zunahme			8781 —

Der Personenstand nach ben Steuerrollen stellte sich folgenbermaßen:

Im Ganzen		1888/89 22333	1887/88 21728	
		Zunahme 605.		
und zwar sind davon wohnhaft: 1. in der Stadtgemeinde		21949	21393	
		Zunahme 556.		

384 335

Zunahme 49.

nämlich: Offiziere in Osternburg und der Landgemeinde 31, Gendarmen im Lande nebst deren Familienangehörigen 197, Sonstige hier besteuerte auswärtige Personen 156.

Verantwortlicher Redacteur: Beseler. Drud und Verlag von Gerh. Stalling in Oldenburg.